

DOCENTES DEL PROGRAMA DE ALTA GERENCIA
ESPECIALISTA EN GESTION DE RIESGO FINANCIERO

Msc. Mark Sandoval Ulloa

Presidente Ejecutivo, ASM Risk Consultores de Riesgo

Economista experto en formulación y evaluación de proyectos especializado en economía gerencial y decisiones bursátiles.

Posee experiencia de más de 10 años en la elaboración de indicadores y modelos de medición y evaluación de posiciones, entornos sociales y económicos, así como de análisis financiero y administrativo de organizaciones y proyectos.

Sus múltiples área de estudio, tales como informática, sociología, contabilidad, matemática, estadística, recursos humanos, administración y ciencias naturales, realizadas en EUA, Alemania, Costa Rica, México, Inglaterra y España, le proveen y con el a nuestros clientes de una extraordinaria base multidisciplinaria para el amplio análisis de las empresas, los proyectos, el entorno social, el marco macroeconómico, los efectos y referencias microeconómicas y las siempre complejas interrelaciones entre las variables, decisiones y efectos que atañen a las empresas en el mundo veloz y globalizado que enfrentan y las determinan.

Entre sus estudios específicos sobre el área de riesgo y análisis financiero, aparte de sus estudios formales son destacables: Riesgos financieros y operaciones internacionales (ESIC); Economía Bancaria (Freixas); Banca, finanzas y seguros (COTME de Barcelona); Estadística para Administración y Economía (ASW); Matemática para Administración y Economía (STT).

Con ese background de conocimiento y experiencia ha incursionado directamente y de forma naturalmente en el estudio del análisis de riesgo financiero, cubriendo áreas tales como el riesgo de mercado, el riesgo de liquidez, riesgo legal, riesgo de entorno, riesgo operacional, riesgo de imagen, riesgo de mercado, riesgo de crédito.

Áreas de Investigaciones Relevantes

- 1- *El Sector Informal y Su Comportamiento en C.R.*
- 2- *La Desigualdad Social como un Problema Económico*
- 3- *Indicadores y modelaciones macroeconómicas*
- 4- *Sector Financiero Nacional: Marco Formal e Informal*
- 5- *Mecanismos Modelares del Riesgo Financiero*
- 6- *Desarrollo de Modelos e Indicadores Operativos del Sector Financiero*

Lic. Cristhian Arroyo López

Vice-Presidente Ejecutivo, ASM Risk Consultores de Riesgo

Licenciado en economía y con estudios de postgrado en Mercado de Valores, es experto en el desarrollo de modelos macro y microeconómicos, con especial énfasis en análisis de riesgo país para mercados emergentes.

Su amplia experiencia en puestos gerenciales de entidades públicas, le dan una sólida visión y comprensión de los complejos procesos internos de las entidades y sus subsecuentes riesgos operativos, lo que aunado con sus destrezas y conocimientos en indicadores y modelaciones, le han facilitado el desarrollo de metodologías cuantitativas y cualitativas para la evaluación interna, útiles para esquemas como el Balance Score Card y semejantes.

Sus conocimientos en estadística y finanzas, fortalecidos por sus años de trabajo como consultor y la capacitación internacional (España), lo perfilan como una fuente obligada de consulta y referencia en temas de análisis y cuantificación metodológica de los fenómenos relacionados con el Riesgo Financiero.

Todas las cualidades expuestas, se convierten en fuente de información veraz y clara, gracias a su experiencia como profesor universitario dentro y fuera de Costa Rica.

Formación académica:

- *Licenciatura en Economía en la Universidad Latina de Costa Rica.*
- *Maestría en Administración de Negocios en la Universidad Metropolitana Castro Carazo.*
- *Egresado de la Maestría en Administración de Empresas de la Universidad Autónoma de Centroamérica.*
- *Cursados dos años de la carrera de Profesorado en la Enseñanza de la Matemática en la Universidad Estatal a Distancia.*

Experiencia docente:

Más de 13 años de experiencia docente en diferentes niveles (bachillerato, licenciatura y maestría) en muchas instituciones de Costa Rica y en distintos campos, principalmente como profesor universitario de diversas materias en las ramas de Economía, Estadística, Matemática, Investigación de Operaciones y Contabilidad en las siguientes universidades:

- *Universidad Latinoamericana de Ciencia y Tecnología (ULACIT)*
- *Universidad Estatal a Distancia (UNED)*
- *Universidad de La Salle*
- *Universidad Interamericana (Laureate International Universities)*
- *Universidad Latina de Costa Rica*
- *Universidad Veritas*
- *Universidad Autónoma de Centroamérica (UACA)*
- *Universidad Hispanoamericana*
- *Universidad Fidélitas*
- *Universidad Metropolitana Castro Carazo (UMCA)*

Experiencia profesional:

- *Jefe de Área de Economía y Finanzas en la Universidad Latinoamericana de Ciencia y Tecnología (ULACIT) (2003-2006).*
- *Evaluador del Premio a la Excelencia de la Cámara de Industrias de Costa Rica (2004-2007).*
- *Director de Investigación del Centro de Investigación y Desarrollo Empresarial de ULACIT (2006-2007).*
- *Director de la Revista Universitaria Rhombus de ULACIT (2006-2007).*

Publicaciones:

- *Página de Internet <http://www.auladeeconomia.com> con más de 40 artículos sobre temas económicos y varios cursos de economía desde el 2002 a la fecha.*
- *Participación en el proyecto 5campus.com de la Universidad de Zaragoza (España) en el área de Macroeconomía (2003).*
- *Participación en la Enciclopedia Virtual Colaborativa de Economía, Universidad Autónoma de Barcelona: Colaboración en el área de Macroeconomía (2003-2005).*
- *Revista Tiempo Económico de la Universidad Autónoma Metropolitana de México, con el artículo "La "Bioeconomía" en acción: El caso de las semillas modificadas genéticamente" (2005).*